ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

26.12.2013                                                                                                                            № 1041
п. Пречистое

О внесении изменений в муниципальную

 целевую программу
«Повышение эффективности использования

муниципального имущества Первомайского

муниципального района» на 2014 год

     В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Первомайского муниципального района администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Внести изменения в  муниципальную целевую программу  «Повышение эффективности использования муниципального имущества Первомайского муниципального района» на 2014 год, утвердив ее в новой редакции.

     2. Отделу финансов администрации Первомайского муниципального района (В.В. Крюкова) при формировании бюджета муниципального района на  2014 год предусмотреть выделение средств на финансирование мероприятий Программы, указанной в пункте 1.
     3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы муниципального района Е.И. Кошкину.

     4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального района                                                                           И.И. Голядкина

Утверждена
постановлением администрации

Первомайского МР

от 26.12.2013 № 1041
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» НА 2014 ГОД
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	МЦП «Повышение эффективности использования муниципального имущества Первомайского муниципального района» на 2014 год

	Основания для разработки
	Гражданский кодекс РФ

Земельный кодекс РФ

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон от 21.12.2001 № 177-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»

Устав Первомайского муниципального района

	Заказчик Программы
	Администрация Первомайского муниципального района

	Разработчики Программы
	Отдел имущественных и земельных отношений администрации Первомайского МР

	Исполнители Программы
	Отдел имущественных и земельных отношений администрации Первомайского МР

Отдел строительства, архитектуры и развития инфраструктуры администрации Первомайского МР

	Цель(и) Программы
	Развитие имущественно-земельных отношений в Первомайском муниципальном районе посредством создания условий для вовлечения в хозяйственный оборот объектов муниципального имущества, повышение эффективности управления и использования муниципальной собственности

	Перечень разделов Программы
	1.Анализ и оценка проблемы, решение которой осуществляется путем реализации Программы

2. Цели и задачи Программы

3. Планируемые количественные и качественные показатели, характеризующие Программу

4. Перечень программных мероприятий по решению задач и достижению цели Программы

5. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации

6. Оценка эффективности реализации Программы

	Сроки реализации
	2014 год

	Объемы и источники финансирования
	Бюджет муниципального района – 1786,9 тыс. руб.

	Контроль за исполнением Программы
	Общий контроль за исполнением Программы осуществляет первый заместитель главы муниципального района по экономике и муниципальному имуществу Е.И. Кошкина

	Основные ожидаемые результаты реализации Программы
	- темп роста поступления доходов от использования муниципального имущества – не менее 15%;
- доля муниципального недвижимого имущества казны, прошедшего регистрацию права муниципальной собственности – не менее   %;

- доля земельных участков под объектами недвижимости, прошедших кадастровый учет и регистрацию права муниципальной собственности – не менее   %;

- доля объектов недвижимости, в отношении которых проведена рыночная оценка при заключении договоров аренды -  не менее 100 %

1. АНАЛИЗ И ОЦЕНКА ПРОБЛЕМЫ, РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ПУТЕМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Проведение экономических реформ и развитие рыночных отношений в Российской Федерации существенно повысило экономическую и социальную значимость имущественно-земельных отношений и обусловило необходимость разработки новых подходов и моделей управления муниципальным имуществом, направленных на получение оптимального экономического и социального эффекта от его использования.

В состав муниципального имущества Первомайского муниципального района входит имущество казны муниципального района, имущество, закрепленное на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, а также имущество, переданное в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям.

В составе имущества казны находятся объекты недвижимого и движимого имущества – нежилые здания (помещения) общей площадью 3766,9 кв.м, специализированный жилищный фонд общей площадью 1511,1 кв.м, объекты инженерной инфраструктуры (3 котельные, сети водоснабжения, тепловые сети),  173 автомобильные дороги общего пользования протяженностью 365  км, иные объекты основных средств.

В целях эффективного использования имущество казны передается в аренду и другие виды пользования организациям различных форм собственности. В 2013 году действует     договоров аренды нежилых помещений (зданий) и движимого имущества, переданных в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, что способствует экономическому развитию района.
С целью эффективного управления муниципальным имуществом и земельными участками необходимо создать единую систему учета муниципального имущества с помощью базы данных, составляющих Реестр муниципальной собственности Первомайского муниципального района. Для формирования Реестра необходимо наличие технической документации на объекты недвижимости и кадастровых паспортов на земельные участки. В настоящее время проведена техническая инвентаризация      103 –х объектов недвижимости казны муниципального района или 40,2  % от общего количества объектов казны, требующих инвентаризации.
     Одной из важнейших проблем является отсутствие регистрации права собственности на земельные участки за муниципальным образованием Первомайский муниципальный район. Для ликвидации этой проблемы следует провести кадастровые работы в отношении земельных участков под объектами, находящимися в собственности Первомайского муниципального района. Также существует необходимость проведения кадастровых работ по формированию земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, с целью приватизации или продажи права аренды на такие земельные участки. До проведения аукционных торгов по продаже права аренды либо в собственность земельных участков и объектов нежилого фонда, иного движимого и недвижимого имущества Первомайского муниципального района необходимо осуществить рыночную оценку указанных объектов.

     Для обеспечения надлежащего содержания имущества казны собственник имущества обязан нести расходы на содержание данного имущества, т.е. оплату коммунальных услуг, техническое обслуживание инженерных сетей, техническое обслуживание пожарной сигнализации зданий, производить текущий и капитальный ремонты объектов.

     Проведение всех вышеуказанных мероприятий невозможно без привлечения финансовых средст бюджета муниципального района. С целью же эффективного функционирования, использования и содержания объектов муниципальной собственности необходимо решать обозначенные проблемы программно-целевыми методами.
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
      Основная цель Программы:

     - развитие имущественно-земельных отношений в Первомайском муниципальном районе посредством создания условий для вовлечения в хозяйственный оборот объектов муниципального имущества, повышение эффективности управления и использования муниципальной собственности.

     Основные задачи Программы:

     - полная инвентаризация объектов муниципальной собственности, внедрение автоматизированной системы учета этих объектов;

     - оформление прав собственности на объекты, составляющие казну Первомайского муниципального района;

     - активизация работы по закреплению земельных участков за объектами недвижимости, находящимися в собственности Первомайского муниципального района;

     - усиление конкуренции и прозрачности при приватизации или сдаче в аренду имущества и земельных участков (использование механизма независимой оценки определения рыночной стоимости имущества, размера арендной платы; обязательность опубликования в средствах массовой информации и в сети «Интернет» сведений о приватизации или о предоставлении в аренду имущества и земельных участков, отчуждение неликвидного имущества, отчуждение имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства);

     - обеспечение надлежащего содержания, эксплуатации и сохранности муниципального имущества;
     - осуществление контроля за использованием  и сохранностью муниципального имущества.

3.  ПЛАНИРУЕМЫЕ КОЛИЧЕСТВЕННЫЕ И КАЧЕСТВЕННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ПРОГРАММУ

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование показателя

	1
	Количество выявленных бесхозяйных объектов, поставленных на учет, ед.

	5

	2
	Количество объектов муниципального имущества казны, прошедших кадастровый учет и регистрацию права муниципальной собственности, ед.
	8

	3
	Количество земельных участков под объектами недвижимости, прошедших кадастровый учет и зарегистрированных на праве муниципальной собственности, ед.
	9

	4
	Количество приватизированных объектов, ед.
	5

	5
	Количество заключенных договоров аренды муниципального имущества, ед.
	8

	6
	Количество земельных участков, переданных в аренду (проданных) по итогам аукционов, ед.
	10

	7
	Количество  объектов  муниципальной казны, в отношении которых произведен капитальный ремонт, ед.
	4

	8
	Темп роста поступления доходов от использования муниципального имущества, %
	15

	9
	Доля муниципального недвижимого имущества казны, прошедшего регистрацию права муниципальной собственности, %
	45

	10
	Доля земельных участков под объектами недвижимости муниципальной собственности, прошедших кадастровый учет и регистрацию права муниципальной собственности, %
	90

	11
	Доля объектов недвижимости, в отношении которых проведена рыночная оценка при заключении договоров аренды, %
	100

4. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕШЕНИЮ ЗАДАЧ И ДОСТИЖЕНИЮ ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ
Таблица 2
	№ п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи

	Сроки исполнения
	Ответствен-ный исполнитель
	Источник финасиро-вания
	Объем финансиро-вания, тыс. руб.

	Цель:

развитие имущественно-земельных отношений в Первомайском муниципальном районе посредством создания условий для вовлечения в хозяйственный оборот объектов муниципального имущества, повышение эффективности управления и использования муниципальной собственности

	Задача 1: полная инвентаризация объектов муниципальной собственности, внедрение автоматизированной системы учета этих объектов

	Проведение инвентаризации муниципального недвижимого имущества
	до 01.11.2014
	ОИиЗО
	-
	-

	Проведение работы по выявлению неиспользуемых (бесхозяйных) объектов
	в течение года
	ОИиЗО
	-
	-

	Организация мероприятий по проведению технической инвентаризации бесхозяйных объектов, постановки их на кадастровый учет
	в течение года
	ОИиЗО
	бюджет ПМР
	15,0

	Оформление права собственности муниципального района на бесхозяйные объекты, проведение оценки рыночной стоимости объектов (ранее бесхозяйных)
	в течение года
	ОИиЗО
	-
	-

	Актуализация Реестра муниципального имущества Первомайского муниципального района
	в течение года
	ОИиЗО
	-
	-

	Внедрение автоматизированной системы учета

муниципального имущества и земельных участков
	1 квартал 2014 г.
	ОИиЗО
	-
	-

	Задача 2: оформление прав собственности на объекты, составляющие казну Первомайского муниципального района

	Проведение технической инвентаризации, постановка на кадастровый учет, оформление прав собственности на объекты недвижимого имущества, составляющие казну муниципального района
	в течение года
	ОИиЗО
	бюджет ПМР
	70,0

	Задача 3: активизация работы по закреплению земельных участков за объектами недвижимости, находящимися в собственности Первомайского муниципального района

	Проведение кадастровых работ по формированию земельных участков с постановкой на кадастровый учет, оформление прав собственности на них
	в течение года
	ОИиЗО
	бюджет ПМР
	55,0

	Задача 4: усиление конкуренции и прозрачности при приватизации или сдаче в аренду имущества и земельных участков

	Выявление муниципального имущества, не используемого для вопросов местного значения. Обеспечение выполнения программы приватизации муниципального имущества
	в течение года
	ОИиЗО
	-
	-

	Проведение мероприятий по обеспечению приватизации и проведению предпродажной подготовки объектов приватизации (оценка рыночной стоимости объектов)
	в течение года
	ОИиЗО
	бюджет ПМР
	35,0

	Осуществление оценки рыночной стоимости муниципального имущества при заключении договоров аренды
	в течение года
	ОИиЗО
	бюджет ПМР
	40,0

	Проведение мероприятий по предпродажной подготовке земельных участков посредством проведения аукционов (проведение кадастровых работ по формированию земельных участков, осуществление оценки их рыночной стоимости)
	в течение года
	ОИиЗО
	бюджет ПМР
	120,0

	Задача 5: обеспечение надлежащего содержания, эксплуатации и сохранности муниципального имущества, входящего в состав муниципальной казны (включая подготовку объектов к зиме)

	Капитальный ремонт наружных сетей водопровода с. Кукобой ул. Пролетарская, прот. 500 п.м.
	в течение года
	ОСАиРИ
	бюджет ПМР
	500,0

	Капитальный ремонт водонапорной башни с. Кукобой
	в течение года
	ОСАиРИ
	Бюджет ПМР
	596,9

	Капитальный ремонт котельной № 1 с. Кукобой
	в течение года
	ОСАиРИ
	бюджет ПМР
	100,0

	Капитальный ремонт котельной № 2 с. Кукобой
	в течение года
	ОСАиРИ
	бюджет ПМР
	100,0

	Капитальный ремонт котельной с. Всехсвятское
	в течение года
	ОСАиРИ
	бюджет ПМР
	100,0

	Содержание имущества казны (оплата коммунальных услуг, технического обслуживания инженерных сетей, технического обслуживание пожарной сигнализации зданий и др.)
	в течение года
	ОИиЗО
	бюджет ПМР
	55,0

	Задача 6: - осуществление контроля за использованием  и сохранностью муниципального имущества

	Осуществление оперативного контроля за исполнением условий действующих договоров аренды и договоров безвозмездного пользования муниципальным имуществом
	в течение года
	ОИиЗО
	-
	-

	Осуществление контроля за своевременным внесением арендной платы арендаторами муниципального имущества и земельных участков
	в течение года
	ОИиЗО
	-
	-

	Правовое обеспечение управления муниципальным имуществом (ведение претензионной работы, защита имущественных интересов Первомайского муниципального района в соответствии с действующим законодательством)
	в течение года
	ОИиЗО, ПО
	-
	-

	Итого по мероприятиям

	1786,9

5. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Куратором программы является первый заместитель главы муниципального района по экономике и муниципальному имуществу, который осуществляет контроль за ходом реализации Программы.

Внутренний финансовый контроль за использованием бюджетных средств осуществляет отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации Первомайского муниципального района.

Программа реализуется путем проведения мероприятий в соответствии с основными направлениями. Исполнители Программы несут ответственность за своевременное и полное выполнение мероприятий, целевое и эффективное использование бюджетных средств, выделенных на мероприятия Программы .

Отдел имущественных и земельных отношений администрации Первомайского муниципального района, как ответственный исполнитель Программы, в целях обеспечения процесса мониторинга и анализа выполнения Программы направляет в отдел экономики, муниципального заказа и предпринимательской деятельности отчеты о ходе ее реализации в соответствии с порядком, утверждаемым администрацией муниципального района.
6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ
Оценка эффективности и результативности реализации Программы проводится по итогам ее реализации за отчетный финансовый год.

Критериями оцеки эффективности и результативности реализации программы являются:

1) степень достижения заявленных результатов реализации Программы;

2) процент отклонения достигнутых показателей результативности реализации программы;

3) динамика расходов на реализацию мероприятий Программы;
4) динамика показателей эффективности и результативности реализации Программы.

Отдел имущественных и земельных отношений администрации Первомайского муниципального района готовит отчет , в котором отражаются качественные и количественные результаты выполнения мероприятий Программы, приводится анализ достигнутых результатов, их соответствия плановым показателям, результаты соотношения достигнутых показателей к потраченным ресурсам.

Пакет документов по оценке эффективности и результативности реализации программы должен содержать:

1) пояснительную записку, раскрывающую оценку эффективности реализации Программы;

2) анализ объемов финансирования мероприятий Программы (таблица № 3 );

3) анализ достижения количественных и качественных показателей Программы (таблица № 4).
Таблица 3

АНАЛИЗ ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование задачи, мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель мероприятия

	утверждено
	исполнено
	отклонение

	тыс. руб.

 - / +
	%

	Задача 1

	1
	Мероприятие 1

	2
	Мероприятие 2

	3
	и т.д.

Таблица 4

АНАЛИЗ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Утверждено
	Исполнено
	Отклонение

	- / +
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Количество выявленных бесхозяйных объектов, поставленных на учет
	ед.

	2
	Количество объектов муниципального имущества казны, прошедших кадастровый учет и регистрацию права муниципальной собственности
	ед.

	3
	Количество земельных участков под объектами недвижимости, прошедших кадастровый учет и зарегистрированных на праве муниципальной собственности
	ед.

	4
	Количество приватизированных объектов
	ед.

	5
	Количество заключенных договоров аренды муниципального имущества
	ед.

	6
	Количество земельных участков, переданных в аренду (проданных) по итогам аукционов
	ед.

	7
	Количество  объектов  муниципальной казны, в отношении которых произведен капитальный ремонт
	ед.

	8
	Темп роста поступления доходов от использования муниципального имущества
	%

	9
	Доля муниципального недвижимого имущества казны, прошедшего регистрацию права муниципальной собственности
	%

	10
	Доля земельных участков под объектами недвижимости, прошедших кадастровый учет и регистрацию права муниципальной собственности
	%

	11
	Доля объектов недвижимости, в отношении которых проведена рыночная оценка при заключении договоров аренды
	%

Список используемых сокращений:
МР – муниципальный район

ОИиЗО – отдел имущественных и земельных отношений администрации Первомайского муниципального района

ОСАиРИ – отдел строительства, архитектуры и развития инфраструктуры администрации Первомайского муниципального района

ПМР – Первомайский муниципальный район

ПО – правовой отдел